《辽宁对外经贸学院科研经费管理办法》具体执行有关事项问答

2018年5月，学校修订印发了《辽宁对外经贸学院科研经费管理办法（校[2018]第58号，以下简称《经费管理办法》）。为了帮助各部门以及广大教师更好地理解和执行《经费管理办法》，现就学校科研项目经费使用和管理中需要注意的问题解答如下。
一、经费包括哪些开支科目，如何管理和使用？
项目经费具体分为8个开支科目：资料费、数据采集费、会议费/差旅费/国际合作交流费、设备费、专家咨询费、劳务费、印刷出版费和其他支出。由项目负责人按照项目研究实际需要编制，并按照国家、学校有关规定开支。
二、哪些费用可以列支资料费？
项目研究过程中需要支付的图书（包括外文图书）购置费，资料收集、整理、复印、翻拍、翻译费，专用软件购买费，文献检索费等，均可列支资料费。
三、数据采集费开支范围有哪些？
数据采集费指在项目研究过程中发生的调查、访谈、数据购买、数据分析及相应技术服务购买等支出的费用。一般而言，社会科学各学科研究需要进行数据采集，既包括直接收集一手数据，也包括购买二手数据及相应的数据分析服务。
四、会议费/差旅费/国际合作与交流费如何使用?
1.会议费、差旅费、国际合作与交流费合并为一个科目，项目研究过程中开展学术研讨、咨询交流、考察调研等活动而发生的会议、交通、食宿等费用，以及项目研究人员出国及赴港澳台、外国专家来华及港澳台专家来内地开展学术合作与交流的费用，均可列支。
2.会议费/差旅费/国际合作与交流费由项目负责人按照项目研究实际需要编制预算。这三项费用合计不超过总费用20%的，不需要提供预算测算依据；超过20%的，需要对计划开展的会议、调研、国际合作与交流等所需经费情况作出具体说明。
3.会议费/差旅费/国际合作与交流费应当按照国家对于高校和科研院所差旅、会议、出国管理有关规定和标准开支。为了准确编制预算，该科目可大体分为会议费、差旅费、国际合作与交流费三个子项，但在经费使用过程中，完全由项目负责人自主统筹使用。
五、开支设备费应当注意什么？
1.项目研究过程中购置设备和设备耗材、升级维护现有设备以及租用外单位设备而发生的费用，可列支设备费。
2.设备费开支应当与项目研究密切相关，严格控制设备购置，严禁重复购置、过度购置，鼓励共享、租赁以及对现有设备进行升级。
3.设备要和办公用品区别开来，一般来说，电脑、打印机、复印机、数码相机及其耗材等属于设备，笔墨纸张、文件夹等属于办公用品。
4.使用项目资金购置的设备属于国有资产，按照国有资产管理有关规定统一管理。
六、什么是专家咨询费，对支付对象有何要求？
专家咨询费是指在项目研究过程中支付给临时聘请的咨询专家的费用，支出标准应当按照国家有关规定执行。一般来说，支出咨询费需满足两个条件：一是支付对象确实属于项目研究领域的专家；二是支付对象切实发挥了咨询作用，推动了项目研究的顺利开展。需要注意的是，专家咨询费不得支付给本课题组成员以及履行项目管理职务行为的相关工作人员。
七、劳务费开支范围、标准如何确定？
劳务费预算按照项目研究实际需要编制。项目聘用人员的劳务费开支标准参照当地科学研究和技术服务业人员平均工资水平以及在项目研究中承担的工作任务确定。劳务费支付对象必须直接参与项目研究或者参与调查访谈、考古发掘、科学实验等科研辅助活动。劳务费支付对象包括研究生、博士后、访问学者以及项目聘用的研究人员、科研辅助人员等。项目负责人应当综合考虑项目研究实际需要，科学合理编制劳务费预算。
八、支出印刷出版费有什么要求？
在项目研究过程中支付的打印费、印刷费及阶段性成果出版费，可列支印刷出版费。需要注意的是，国家社科基金项目资金、教育部人文社科项目不得支出论文发表版面费，此类支出不得列支印刷出版费。建议开具此类发票时避免“版面费”字样出现。
九、其他支出如何列支？
其他支出属于项目预算的“兜底科目”，项目研究过程中发生的除上述7个科目之外的其他支出均可列支。需注意两个问题：一是其他支出中的各项具体支出应当在填报项目预算时单独列示，单独核定。二是其他支出一般包括笔墨纸张等办公用品费、通讯费、邮寄等支出。
十、项目资金预算编制和审核程序是怎样的？
1.项目负责人应当按照目标相关性、政策相符性和经济合理性原则，根据项目研究需要和资金开支范围，科学合理、实事求是地编制项目预算，并按要求在项目预算表相应栏目说明主要用途和测算理由。编制预算时，不考虑不可预见因素、前期投入、预留资金及配套经费。
2.科研和财务管理部门对项目预算进行审核。
3.项目资金预算通过审核后，即成为有约束力的项目资金使用和管理依据，项目负责人应当严格执行，不能随意变更。项目资金预算未通过审核的，应当按要求调整后重新上报。
十一、项目资金如何支出和报销？
按照国家相关规定，科研项目经费支出应当实行银行卡结算，专家咨询费、劳务费等支出，原则上应当通过银行转账方式结算，从严控制现金支出事项。
十二、项目负责人使用项目资金有何禁止性规定？
项目负责人应当依法依规使用项目资金，严格遵守“四不得”原则：
1.不得擅自调整外拨资金；
2.不得利用虚假票据套取资金；
3.不得通过编造虚假劳务合同、虚构人员名单等方式虚报冒领劳务费和专家咨询费；
4.不得使用项目资金支付各种饮食、罚款、捐款、赞助、投资等。
十三、学校税号及账号等信息
[image: IMG_256]
纳税登记号：522100004224289122
企业名称：辽宁对外经贸学院
营业地址：大连市旅顺开发区顺乐街33号
电话号码：041186208796
银行账号：中国银行大连顺乐街支行 307758954481
十四、横向课题学校开具发票
发票类别：增值税专用发票和增值税普通发票
开具内容：研发和技术服务*技术服务费
备    注：增值税专用发票需提供委托单位地址、电话、开户行、账号及“六位开票代码”等准确信息。
[bookmark: _GoBack]
                        辽宁对外经贸学院科研处
image1.jpeg
Eag ks A

FERED 46725

(T /51E0)
|, S

mHERS:
fdbEFR:
Eibiht:

BiEEN:
TS :

522100004224289122
TTTRISMEERF R
KRR R RIRRRE3S

041186208796
HEBRITAEIRRAT=AT 307758954481